

**Association AVIVO
Genève**

**Rapport de l'organe de révision
sur les comptes de l'exercice 2024**

**Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint
A l'assemblée générales ordinaire de
L'Association AVIVO, Section de Genève**

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe) de l'Association de défense et de détention de tous les retraités et futurs retraités, Section de Genève à Genève, pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2024.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au comité de votre Association, alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entité contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ou d'autres violations de la loi ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels présentant des fonds propres de CHF 3'957.81 ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

Genève, le 8 avril 2025 / 3 – 2

Experaudit SA

~~Patrick MONNEY~~
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable

Annexes :

- Comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe)
- Proposition relative à l'emploi du bénéfice

Association AVIVO

Genève

| Bilan au 31 décembre | Notes | 2024 | 2023 |
|--|-------|-------------------|-------------------|
| Actif | | | |
| Disponible & réalisable | | | |
| Trésorerie | | 7'453.59 | 24'735.89 |
| Comptes postaux | | 506'378.85 | 168'556.18 |
| Comptes bancaires | | 13'318.40 | 4'147.45 |
| Créances clients | | 106'381.43 | 117'813.25 |
| Autres créance à récupérer | | 1'000.00 | 600.00 |
| Autres créances assurances | | 16'761.10 | 16'722.20 |
| Stocks | | 5'136.50 | 7'555.89 |
| Actifs transitoires | 1 | 14'124.10 | 5'693.05 |
| | | 670'553.97 | 345'823.91 |
| Immobilisations | | | |
| Mobilier & matériel de bureau | | 1'004.50 | 2'009.00 |
| Installations & agencements | | 1'885.45 | 856.95 |
| | | 2'889.95 | 2'865.95 |
| Total de l'actif | | 673'443.92 | 348'689.86 |
| Passif | | | |
| Fonds étrangers à court terme | | | |
| Engagements courants | | 50'821.74 | 152'867.91 |
| Produits reçus d'avance | 2 | 543'199.00 | 79'243.50 |
| Autres dettes à court terme | | 25'036.32 | 5'116.05 |
| Autres dettes relatives aux charges salariales | | 50'429.05 | 1'157.78 |
| | | 669'486.11 | 238'385.24 |
| Fortune | | | |
| Fortune au début de l'exercice | | 96'571.16 | 150'062.33 |
| Profits et pertes : | | | |
| - résultat de l'exercice | | -106'346.81 | -53'491.17 |
| - fonds affectés | | 13'733.46 | 13'733.46 |
| Capital social | | 3'957.81 | 110'304.62 |
| Total du passif | | 673'443.92 | 348'689.86 |

Association AVIVO

Genève

| Compte de résultat pour l'exercice | Notes | Comptes 2024 | BUDGET 2024 | Comptes 2023 |
|---|-------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | | CHF | | CHF |
| Revenus | | | | |
| Cotisations | | | | |
| Cotisations des membres | | 530'266.00 | 453'800.00 | 483'032.00 |
| | | 530'266.00 | 453'800.00 | 483'032.00 |
| Subventions | | | | |
| Subvention de la ville de Genève | | 163'000.00 | 162'996.00 | 159'800.00 |
| Subvention Etat de Genève | | 30'000.00 | 0.00 | 49'000.00 |
| Autres subventions formation membres | | 35'000.00 | 130'000.00 | 80'000.00 |
| Subvention Ville de Genève 75ème | | 15'000.00 | 0.00 | 0.00 |
| Aide à la presse - Rabais fédéral | | 18'373.80 | 15'000.00 | 13'903.26 |
| Autres subventions | | 10'500.00 | 0.00 | 600.00 |
| Subvention autres Fondations Genevoises | | 0.00 | 0.00 | 200'000.00 |
| Subvention Loterie Romande | | 0.00 | 0.00 | 15'000.00 |
| Subventions Communes Genevoises | | 16'750.00 | 5'000.00 | 0.00 |
| Autres subventions Projets informatique | | 30'000.00 | 0.00 | 0.00 |
| | | 318'623.80 | 312'996.00 | 518'303.26 |
| Sponsoring et manifestations | | | | |
| Spectacles | | 11'548.50 | 15'000.00 | 10'460.00 |
| Loisirs | | 12'497.00 | 2'620.40 | 16'135.00 |
| 75 Anniversaire | | 4'641.73 | 30'000.00 | 0.00 |
| | | 28'687.23 | 47'620.40 | 26'595.00 |
| Autres produits | | | | |
| Voyages | | 436'670.90 | 525'000.00 | 404'493.00 |
| Courses | | 129'402.17 | 115'000.00 | 199'895.68 |
| Déclarations d'impôts | | 76'233.00 | 65'000.00 | 61'524.00 |
| Publicité | | 380.00 | 12'000.00 | 6'370.00 |
| Dons et souscriptions (y c Appel 75ème en 2024) | | 56'367.95 | 70'000.00 | 26'468.73 |
| Produits Formation membres - Projet Informatique | | 11'680.00 | 6'600.00 | 7'710.00 |
| Projet formation, Outils numériques | | 0.00 | 15'000.00 | 0.00 |
| Produits divers (Loisirs) | | 4'713.35 | 1'500.00 | 3'653.00 |
| Produits exercices précédents | | 89'943.79 | 0.00 | 1'199.15 |
| Ventes exercices précédents | | -93'436.00 | 5'000.00 | -39'505.40 |
| Autres Produits (Ocas-Commission impôts-couverture) | | 577.05 | 500.00 | 588.60 |
| Produits Campagnes | | 2'950.00 | 0.00 | 0.00 |
| TVA déduction sur Produits | | -8'925.55 | -8'400.00 | -7'563.85 |
| Autres Produits | | 3'321.37 | 0.00 | 0.00 |
| | | 709'878.03 | 807'200.00 | 664'832.91 |
| Total des revenus | | 1'587'455.06 | 1'621'616.40 | 1'692'763.17 |

Association AVIVO

Genève

| Compte de résultat pour l'exercice | Notes | Comptes 2024 | BUDGET 2024 | Comptes 2023 |
|--|-------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | | CHF | | CHF |
| Coût d'acquisition de biens et prestations de services vendus | | | | |
| Voyages | | 393'384.49 | 430'000.00 | 330'449.78 |
| Courses y c Pieds sous la Table | | 133'467.95 | 90'000.00 | 111'158.20 |
| Spectacles | | 17'782.52 | 13'000.00 | 15'661.95 |
| Déclarations d'impôts | | 3'604.45 | 3'000.00 | 3'319.00 |
| Loisirs | | 3'892.00 | 5'000.00 | 5'141.00 |
| 75ème Anniversaire | | 29'122.35 | 30'000.00 | 0.00 |
| Projet soutien informatique aux membres | | 36'282.70 | 51'600.00 | 44'191.00 |
| Formation autres (Bureau-comité) | | 1'461.45 | 5'000.00 | 0.00 |
| | | 618'997.91 | 627'600.00 | 509'920.93 |
| Salaires et charges sociales | | | | |
| Traitement du personnel - OS-VL-Admin-Nett | | 655'333.25 | 646'199.23 | 536'031.39 |
| Assurances sociales & LPP-OS-VL-Admin-Nett | | 141'358.05 | 102'000.00 | 99'812.66 |
| Primes occasionnelles | | 635.00 | 7'000.00 | 5'499.95 |
| Traitement du personnel - Projet Informatique | | 55'407.70 | 65'000.00 | 51'100.00 |
| Assurances sociales & LPP - Projet Informatique | | 9'570.80 | 9'500.00 | 8'993.50 |
| Salaires variables, HS, Autres | | 5'081.60 | 0.00 | 0.00 |
| Autres charges de personnel (Formation - Repas, etc.) | | 4'713.20 | 4'000.00 | 3'157.05 |
| Prestations tiers (Taxe formation Prof) | | 850.00 | 5'000.00 | 0.00 |
| Divers soumis AVS - RBT Assurances | | -104'648.00 | -32'000.00 | -64'811.00 |
| Divers non soumis AVS | | 0.80 | 0.00 | 10'824.40 |
| Provision Indemnité départ | | 20'000.00 | 0.00 | 0.00 |
| Indemnités (ARE/AIT) | | -26'840.00 | 0.00 | 0.00 |
| | | 761'462.40 | 806'699.23 | 650'607.95 |
| Loyer, locations et leasing | | | | |
| Loyers | | 50'400.00 | 55'000.00 | 67'400.00 |
| Charges 3ème étage | | 4'506.75 | 6'000.00 | 4'380.00 |
| Locations machines bureau et divers (Travaux-Transport) | | 2'875.90 | 2'000.00 | 2'943.95 |
| | | 57'782.65 | 63'000.00 | 74'723.95 |
| Administration et frais de matériel | | | | |
| Frais du journal | | 85'949.95 | 72'000.00 | 78'199.08 |
| Entretien et réparations (Leasing) | | 14'549.53 | 6'000.00 | 9'031.52 |
| Frais de fonctionnement (Assistance S7-Conseils) | | 35'478.30 | 27'000.00 | 68'475.16 |
| Frais administratifs (Séminaire-Annonces) | | 19'417.25 | 10'300.00 | 9'450.94 |
| Affranchissements | | 24'713.85 | 18'000.00 | 24'636.66 |
| Informatique, site internet | | 19'536.09 | 5'000.00 | 204'374.87 |
| Frais sur don et souscription | | 1'329.65 | 42'500.00 | 49'860.50 |
| Assurances | | 4'382.25 | 7'100.00 | 4'928.20 |
| Honoraires | | 5'000.00 | 4'000.00 | 5'000.00 |
| Fête de Noël | | 11'059.82 | 15'000.00 | 11'369.38 |
| Manifestations - Recrutement (Parc-1mai-sortie Bene.) | | 7'711.29 | 8'000.00 | 14'765.87 |
| Charges Campagnes | | 1'763.08 | 0.00 | 0.00 |
| | | 230'891.06 | 214'900.00 | 480'092.18 |

Association AVIVO

Genève

| Compte de résultat pour l'exercice | Notes | Comptes 2024 | BUDGET 2024 | Comptes 2023 |
|---|-------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | | CHF | | CHF |
| <i>Charges financières et charges diverses</i> | | | | |
| Intérêts et frais de banques & Poste | | 9'006.51 | 7'000.00 | 8'444.17 |
| Charges, produits exercices précédents | | 9'349.64 | 0.00 | 19'851.41 |
| Amortissements (outil M-Equipements) | | 1'175.90 | 3'000.00 | 1'553.55 |
| Charges diverses | | 2'824.50 | 0.00 | 1'060.20 |
| Comédie des âges | | 2'311.30 | 0.00 | 0.00 |
| | | 24'667.85 | 10'000.00 | 30'909.33 |
| Total des charges | | 1'693'801.87 | 1'722'199.23 | 1'746'254.34 |
| Résultat d'exploitation | | -106'346.81 | -100'582.83 | -53'491.17 |
| Legs- Héritages | | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Résultat de l'exercice | | -106'346.81 | -100'582.83 | -53'491.17 |

Association AVIVO

Genève

Annexe aux comptes annuels arrêtés au 31 décembre

| | 2024 | 2023 |
|---|------------|-----------|
| Selon article 959c CO | CHF | CHF |
| 1) <u>Informations sur les principes mis en application dans les comptes annuels</u> | | |
| <u>Principes comptables</u> | | |
| <i>Les présents comptes annuels ont été établis conformément aux directives de la loi suisse, particulièrement sur les articles de la comptabilité commerciale et la présentation des comptes du Code des Obligations (art. 957 et ss.)</i> | | |
| <i>Dès 2022, avec la mise en place d'une nouvelle application AVIVO permettant de saisir les prestations, la facturation émise a permis de comptabiliser à l'avance les Produits : Cotisations, les voyages, les courses et les loisirs. En contrepartie, les débiteurs ainsi ouverts au bilan, sont soldés lors de chaque paiement. Au 31.12.2024, nous avons effectué une mise à jour d'une grande partie des débiteurs ouverts, et soldé (Pertes sur Prestations N-1) intégralement ceux des années 2022-2023 . Pour les créanciers , nous avons fait de même Produits N-1 Années 2020 et suivantes.</i> | | |
| <i>L'établissement des comptes annuels requiert du comité de l'association des estimations et des évaluations qui pourraient influencer l'importance des valeurs au bilan, ainsi que des comptes de charges et produits de la période de référence. Le comité de l'association prend une décision pour chaque cas à son entière discrétion, dans le cadre de précaution, des amortissements, des corrections de valeurs et des provisions sont constituées.</i> | | |
| <u>Monnaies étrangères</u> | | |
| <i>Les comptes annuels sont établis en francs suisses (CHF)</i> | | |
| <i>Les biens monétaires et les engagements en monnaies étrangères sont convertis au cours AFC du jour du bouclage du bilan et les différences de change sont portés au compte de résultats.</i> | | |
| 2) Informations, détails et commentaires concernant certains postes du bilan et du compte du résultat | | |
| 1 <i>Actifs transitoires</i> | | |
| <i>Charges payées d'avance</i> | 14'124.10 | 5'693.05 |
| 2 <i>Cotisations et autres recettes reçues d'avance</i> | | |
| <i>Avances de clients (voyages, excursions, Pieds sous la Table,)</i> | 42'101.00 | 23'607.50 |
| <i>Produits reçus d'avance (cotisations 2025) - Les Cotisations 2024-2025 , ont été comptabilisées comme produits 2024, conformément à l'intention et démarche incitative du comité.</i> | 1'098.00 | 33'936.00 |
| <i>Produits reçus d'avance (Subventions) - Fondation Genevoise</i> | 500'000.00 | 21'700.00 |
| 3) Dissolution nette des réserves latente | Néant | Néant |
| 4) Les autres informations prescrites par la loi | Néant | Néant |
| 5) Effectif du personnel - ETP | 7.4 | 6.4 |
| 6) Participations essentielles | Néant | Néant |
| 7) Actions propres | Néant | Néant |
| 8) Dettes découlant de contrats de leasing supérieures à un an | 2'724.30 | 6'356.70 |
| 9) Dettes envers les institutions de prévoyance professionnelle | 6'916.00 | 0.00 |
| 10) Montant total des sûretés constituées en faveur des tiers | Néant | Néant |

Association AVIVO

Genève

**Annexe aux comptes annuels
arrêtés au 31 décembre**

| | 2024 | 2023 |
|--|--|-------------------|
| Selon article 959c CO | CHF | CHF |
| 11) Montant total des actifs engagés en garantie des dettes de l'entreprise et celui des actifs grevés d'une réserve de propriété (Garantie de Loyer dès 2025) | 64'050.00 | Néant |
| 12) Engagements conditionnels | Néant | Néant |
| 13) Nombre et valeur des droits de participation (ou option) accordés aux membres de l'organe de direction ou d'administration, ainsi qu'aux collaborateurs | Néant | Néant |
| 14) Explications relatives aux postes extraordinaires, uniques ou hors période du compte de résultat | solde Leg Fonds affectés à Capital | Néant |
| 15) Evénements importants survenus après la date du bilan (Loterie Romande reçus le 27.03.2025 - Projet Charmilles) | 50'000.00 | Néant |
| 16) Motif de la démission de l'organe de révision | Néant | Néant |
| 17) Emprunts obligataires émis par la société | Néant | Néant |
| 18) Indications non prescrites par la loi L'association AVIVO est au bénéfice d'une exonération fiscale | | |
| Bénéfice disponible | | |
| Pertes & Profits reportés | 110'304.62 | 150'062.33 |
| Bénéfice (perte) de l'exercice | -106'346.81 | -53'491.17 |
| fonds affectés | 0.00 | 13'733.46 |
| Montant à disposition de l'assemblée générale | <u>3'957.81</u> | <u>110'304.62</u> |
| Proposition de répartition du bénéfice | | |
| Report du solde à nouveau | 3'957.81 | 110'304.62 |
| | <u>3'957.81</u> | <u>110'304.62</u> |